

29 januari 2018

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Arbets- och företagsnämnden

§ 1

AFN 2018/4

Analys av underskott 2017 och åtgärdsplan för 2018

Beslut

1. Arbets- och företagsnämnden noterar informationen till protokollet.
2. Arbets- och företagsnämnden ger arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att utreda de ekonomiska konsekvenserna av att överföra nyanvisade ensamkommande barn och ungdomar utan anhöriganknytning till en annan kommun, samt att genomföra åtgärden om det är sannolikt att det ger en neutral eller positiv effekt över tid.
3. Arbets- och företagsnämnden ger arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att ta fram bättre rutiner för prognosarbete. Avvikelsesiffror för T1 och T2 som nu redovisas har aldrig redovisats för nämnden. I maj (T1) redovisades ett prognostiserat årsunderskott på drygt - 10 miljoner kronor och september (T2) drygt -8 miljoner kronor. Årsprognosen för ensamkommande barn rapporterades till 0 i T1 och -3 i T2 mot ett verkligt utfall på - 28,5 miljoner kronor. Nämnden med andra ord inte kunnat agera på accelererande kostnader. En nedbrytning av kostnaderna i lägre detaljnivå ger bättre underlag för styrning.
4. Arbets- och företagsnämnden ger arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att göra en uppskattning av min-max-nivåer att spara på de åtgärder som kallas ”ytterligare åtgärder” samt en sammanfattande översikt av vilka kostnader som är påverkbara och icke påverkbara.
5. Arbets- och företagsnämnden föreslår kommunstyrelsen att notera informationen till protokollet.
6. Arbets- och företagsnämnden förklarar paragrafen omedelbart justerad.

Ärendet



Ärendet innefattar en analys av underskott i relation till budget inom verksamhetsområdena ekonomiskt bistånd, ensamkommande barn och unga, bostadsförsörjning nyanlända samt myndighets- och huvudmannauppgifter för år 2017. Vidare beskrivs pågående och föreslagna åtgärder för att undvika underskott under år 2018 och en förklaring ges till att avvikelserna mellan tertialsprognoserna under år 2017 och det slutliga utfallet är så stor.

Analysen visar att underskottet beror på en rad olika orsaker som endast delvis är påverkbara inom arbets- och företagsnämnden. Påföljden blir att de åtgärder som pågår och föreslås för att bromsa kostnadsutvecklingen inte förväntas ge tillräcklig effekt för att uppnå en budget i balans för 2018.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse den 23 januari 2018

Bilaga 1. Rapport Analys av underskott 2017 och åtgärdsplan för 2018.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

29 januari 2018

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Arbets- och företagsnämnden

Yrkanden

Martin Hellströmer (S) yrkade avslag på punkt 2 i förslag till beslut. I detta yrkande instämde Shahin Malak (NL).

Anna Kjellin Flory (M) yrkade på följande tillägg:

Arbets- och företagsnämnden ger arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att ta fram bättre rutiner för prognosarbete. Avvikelsesiffror för T1 och T2 som nu redovisas har aldrig redovisats för nämnden. I maj (T1) redovisades ett prognostiserat årsunderskott på drygt - 10 miljoner kronor och september (T2) drygt -8 miljoner kronor. Årsprognosen för ensamkommande barn rapporterades till 0 i T1 och -3 i T2 mot ett verkligt utfall på - 28,5 miljoner kronor. Nämnden med andra ord inte kunnat agera på accelererande kostnader. En nedbrytning av kostnaderna i lägre detaljnivå ger bättre underlag för styrning. Arbets- och företagsnämnden ger arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att göra en uppskattning av min-max-nivåer att spara på de åtgärder som kallas ”ytterligare åtgärder” samt en sammanfattande översikt av vilka kostnader som är påverkbara och icke påverkbara.

Beslutsgång

Med avslag på Martin Hellströmers (S) avslagsyrkande beslutade arbets- och företagsnämnden i enlighet med förslag till beslut.



Vidare beslutade arbets- och företagsnämnden i enlighet med Anna Kjellin Florys (M) tilläggsyrkande.

Arbets- och företagsnämnden förklarade paragrafen omedelbart justerad.

Protokollsanteckningar

Martin Hellströmer (S) lät anteckna följande till protokollet.

”Vi Socialdemokrater valde redan vid föregående nämndsammanträde att reservera oss mot beslutet att godkänna internbudgeten som genererar ett underskott på 50 miljoner. Moderaterna verkar ha tappat greppet över situationen gällande nyanlände och har förlitat sig på att olika externa leverantörer ska lyckas lösa den uppkomna situationen. I dagens handlingar går bland annat att läsa att kommunen kommer att betala 7 miljoner för boendeplatser som inte kommer användas under 2018. Moderaterna har bundit upp kommunen i långa avtal och har förlorat flexibiliteten och det får kommuninvånarna nu betala för. Vi Socialdemokrater har förordat byggande av mer kostnadseffektiva bostäder som kunnat användas till socialändamål med en större flexibilitet. Det är viktigt att hela tiden ha i åtanke att det är människor det här handlar om och den kraft och energi det innebär att flytta som förslaget är till ett mer kostnadseffektivt boende och samtidigt lyckas etablera sig i det svenskasamhället på två år. Att flytta är ansträngande och i värsta fall kan sådana åtgärder kosta mer än den kortsiktiga besparingen för kommunen. Ett annat exempel på

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

29 januari 2018

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Arbets- och företagsnämnden

kortsiktig besparing vore att dra in SL-korten till målgruppen det skulle slå hårt mot deras chanser att få ett jobb och gå klart sin utbildning.

Det är glädjande att se att enheten nu föreslår att Förnyelseenheten ska göra en genomsyn av arbetsmarknadsinsatserna. Vi Socialdemokrater har krävt handlingskraft och att utbildningsfrågorna får prioritet för att få ut så många som möjligt i arbete. Idag betalar Nacka för att jobb- och utbildningsexperter ska göra arbetsförmedlingens jobb. De lyckas bra för lätta fall, men ofta sämre än arbetsförmedlingen för de som har svårt att få jobb. Därför ökar kostnaderna för ekonomiskt bistånd i Nacka medan det till exempel har halverats i Stockholm. Det är därför glädjande att se att tjänstemännen nu föreslår ytterligare samarbeten med olika myndigheter och inom regionen för att hjälpas åt med att få ut så många personer som möjligt i egen försörjning. Det är också glädjande att enheten föreslår att kommunen ska börja använda de så kallade extratjänsterna i välfärden som vi har propagerat för i ett antal år nu. Det är riktiga jobb som i princip inte medför några kostnader för kommunen då de är helt subventionerade av staten.



Vi ställer oss dock tveksamma på att nämnden kommer lyckas spara 5 miljoner redan under 2018 på att robotisera viss del myndighetsutövningen. Det är viktigt att det inte skapas stress hos personalen och om det är så enkelt att spara 5 miljoner varför denna åtgärd fått vänta tills nu. Kommunen har sen tidigare dåliga erfarenheter av att driftsätta nya IT-system som både har blivit väldigt dyra och där rättssäkerheten ibland har varit bristfällig.

Det är viktigt att vi har ett Sverige som håller ihop där varje kommun tar ett ansvar i den svåra humanitära situation då många nyanlända har kommit till vårt land. I Nacka försöker vi istället franskjuta oss ansvaret och flytta de nyanlända till andra kommuner. Vi vill dock poängtera att det är viktigt att göra en socialindividuell prövning för varje minderårig.”

Shahin Malak (NL) och Ramzi Ben Youssef (V) lät anteckna följande till protokollet.

”Nacka kommuns stora budgetunderskott för flyktingmottagandet är inbyggt i systemet. En avgörande orsak är att den politiska majoriteten valt att inte ha ett kommunalt bostadsbolag. Med ett sådant hade kommunen haft ett verktyg för bostadsförsörjningen som nu inte fanns. Istället fick kommunen t ex köpa in dyra bostadsrätter och hyra in nyanlända på hotell.

Nackalistan och Vänsterpartiet har vid ett flertal tillfällen påtalat nyttan av ett kommunalt bostadsbolag utan att få gehör för förslaget. Vi hoppas att kommunen drar lärdom av den här erfarenheten och noga överväger åtgärden inför framtiden. Det finns all anledning att tro - t ex med tanke på klimathotet - att antalet flyktingar i världen fortsätter att öka och söka sig till områden likt Norden där klimatförändringarna inte är lika märkbara ännu.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

29 januari 2018

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Arbets- och företagsnämnden

Vad gäller mottagandet av ensamkommande barn och unga hade det kanske funnits möjlighet att genom utredning se om det bland dem fanns mogna och ansvarstagande individer som kunnat bo på mindre resurskrävande stödboenden.

Att överföra 15-20 ensamkommande till annan kommun i Mellansverige vore att inte ta kommunens ansvar, och även Nacka kommun kommer att behöva fler unga människor i framtiden med tanke på den demografiska utvecklingen.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
